
260,00 260,00

Poço Verde

Euclides da Cunha

240,00R$            

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  28/09/2016

15.660

330,00

Cidade

1.160         

Boletim Informativo do Feijão
29  de setembro  de 2016

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo,  quinta -feira 

Ano XVII    Nº 4.121

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

28/09/2016
MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

Abertura 

29/09/2016
Sobra

330,00BA

SE

PE 350,00290,00R$      

600,00R$            

Lajedo 

600,00R$            

feijão de Corda bico de ouro 

170,00R$      

550,00R$      Paracatú 

Carioca Estilo 6 7

300,00 -7,69% Calmo

Carioca  Gol /Dama 7 7 300,00 280,00 280,00 -6,67% Calmo

Carioca Estilo 8

Feijão de corda s verde catador

UF

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  28/09/2016

VARIEDADE Min Coml

Total de Carioca:

600,00R$      Fava Branca miúda (nacional)

Feijão branco Argentino 

550,00R$      

600,00R$      

160,00R$      

2.320         

3.480         3.480         

8.700         8.700         

325,00 300,00

270,00-290,00

2.320         

Formosa 180,00R$            

270,00-290,00

270,00-290,00

GO 

Preços Nominais

Carioca Estilo/Dama 9 9

Carioca

8 310,00 290,00 290,00 -6,45% Calmo

Feijão fradinho 

Total de Preto:

Preços ao produtor

0

1.160         

Unai

MG

MG

Fava Branca graúda (chinesa)

15.660
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Preto

0

Máx Extra 

ATACADÃO 

SUP. TODO DIA 10,78 10,98 10,08 12,98 10,78
SUP. STTYLLO 11,12 12,49 12,28 12,49
SUP. ARCO MIX 8,99 11,39 11,39 11,59
PÃO DE AÇÚCAR 12,50 11,90 12,90
EXTRA 11,25 11,50 12,55 13,25
CARREFOUR 12,99
BOM PREÇO 11,24 11,44 9,98 12,48 12,98 12,98 12,98

Sorriso MT 270,00Feijão Jalo 330,00R$      

Feijão Bolinha Primavera do Leste MT 240,00-265,00

Pesquisa de Mercado
CIDADE:  RECIFE - PE     VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  27/09/2016

VARIEDADE
PREÇO

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185
CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES

280,00R$      

380,00R$            

290,00

600,00R$      650,00R$            

PAINEL DE ANÚNCIO 

URBANO CAMIL TURQUESA

8,50 9,60 9,80

DA CASA DO LAR VIVA BEM BIJU KICALDO 

11,98

Feijão Rajado 330,00R$            

170,00R$      

SP 

Guaíra

Vargem Grande do Sul 

SP400,00R$      290,00

270,00-290,00Formosa 180,00R$            GO Feijão fradinho 

Feijão Rosinha Extra



325,00

27/09/2016
ÚLT. 

SEMANA
VAR %

330,00 408,00-12,99

VAR % ago/15

144,00183,33

VAR %

ANo XVII  Nº 4.121
São Paulo,  quinta -feira

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE

4,00 110,00Preto T3

290,00Preto T1 280,00

260,00

141,67 120,00

250,00

270,00

233,64

-5,70

357,00

104,00

107,00

310,00

340,00

Boletim Informativo do Feijão
29  de setembro de 2016

ago/16

115,00

50,00

127,27

270,00

COMENTÁRIO
O pregão desta quinta-feira (29) surpreendeu o mercado com a chegada de novos lotes do feijão carioca, que
somados às sobras do dia anterior, totalizaram aproximadamente 15.660 sacas. Um detalhe importante é que o
feijão comercial novamente se faz presente, algo que não acontecia há um bom tempo. 

Mesmo com um volume de ofertas expressivo, nota-se que as vendas não ocorreram até o fechamento deste
boletim. Os preços de abertura giraram na média de R$ 260,00 a R$ 300,00/SC.  

Diante da boa movimentação de ofertas, os compradores marcaram presença e não hesitaram em lançar seus
valores, que segundo tivemos informação, sugerem a queda de pelo menos R$ 20,00 por saca. 

Preto T2

Preto T4 240,00 2,13 235,00

134,78

Carioca 9

Carioca 10 -7,04

-4,41

123,00

Carioca 7

Carioca 5

372,00 202,44

132,00

Carioca 6

-6,25300,00

Carioca 8

189,39-10,99 382,00

355,00

328,75

320,00

CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

valores, que segundo tivemos informação, sugerem a queda de pelo menos R$ 20,00 por saca. 

As amostras recolhidas mostram que as vendas podem ocorrer ao longo de dia, porém, sabemos que não tem
sido fácil para que os corretores efetuem vendas, ainda mais quando o mercado abre em queda e os
compradores se encontram visivelmente abastecidos e, portanto, favorecidos com o poder de barganha. 

O feijão preto anda ausente do mercado, e diante do quadro atual das sucessivas quedas de preços do feijão
carioca, pode estar havendo um controle do escoamento deste tipo de mercadoria, visando evitar a redução dos
valores praticados. 

O fato é que os compradores que realmente querem adquirir o feijão preto, conseguem furar o bloqueio junto
aos corretores que comercializam na própria zona cerealista. 

A quinta-feira encerra com os preços do feijão em queda, e sem vendas para movimentar as cotações,
deixando os preços operando de forma nominal. Além disso, as evidências apontam para um pós pregão onde
os compradores provavelmente ainda exercerão pressão para que ocorra nova queda dos valores iniciais. 


